q. d. Vos, o Judæi, blasphemia vestra molesta affectistis, exacerbastis et fatigastis Deum, dicentes: « Omnis qui facit malum, bonus (Chalæus, *rectus*) est in conspectu Domini, » q. d. Mali sunt grati Deo, malos amat Deus; malos enim ila prosperat, dilata, exultat, ut eis delectari videatur. Unde explicans subdit: « Et tales ei placent. Aut certe ubi est Deus iudicii? » ubi est Dei providentia? ubi justa ejus judicia? ubi Deus justus vindex impiorum, et protector piorum, qui nos fideles suos ita affixit, et hostes nostros infideles ita magnificavit? Est dilemma: vel Deus amat malos et mala, vel non amat: si amat, ergo ipse pariter malus est, quod absit: si non amat, cur ergo eos non punit; quinimo eos prosperat, facitque ut dominentur piis, in eosque sevant, uti nobis contigit?

Quærela impiorum de Dei providentia. Causa enim hujus quærelæ et blasphemie fuit quod, ut ait S. Hieronymus, « reversus populus de Babylone, et videns cunctas in circuitu nationes, ipsoque Babylonios idolis servientes abundare divitiis, vigere corporibus, omnia que bona putantur in sæculo possidere; se vero qui habeat notitiam Dei, squalore, media, servitute cooperant, scandalizatur et dicit: Non est in rebus humanis providentia, omnia casu feruntur incerto, nec Dei iudicio gubernantur, quin potius mala ei placent, et bona displicent: aut certe si Deus cuncta dijudicat, ubi est illius æquum justinque iudicium? » Subdit S. Hieronymus: « Istiusmodi questionem mens incredula futurorum quotidie suscitavit Deo, cum videret iniquos potentes, et sanctos humiles, etc. Qualis in Evangelio Lazarus legitur, qui ante fores divitis purpurati desiderat micis, que abiecerunt de mensarum reliquiis, inopem animam sustentare; divitem vera tante feritatis et crudelitatis, ut non miseretur homo hominis, cuius etiam canum lingua miseretur; non intelligentes tempus iudicii, nec vera esse bona illa que perpetua sunt, dicunt: Mali ei placent, et ubi est Deus iudicii? » Similis quærela est *Habacuc* 1. Vide ibi dicta. Eandem iterat Malachias cap. 11, 14, eique respondet vers. 16 et seq., scilicet, quod in ea re expectare debeant tempus vindicte a Deo def-

nitum, atque interim laudare Dei patientiam et longanimitatem, que differt ultionem ut peccator respiciat, *Rom.* 11, 4.

Ubi est Deus iudicii? — Hebraice est *he demonstivativum*, quod magnam habet emphasis: *Ubi est Deus, הוהשפח hamisphat*, id est illius iudicii, scilicet magni, certissimi, exactissimi, acutissimi, omniscii, iustissimi, liberrimi, quo nec potentem, nec divitem, nec munera, nec quid aliud præter justitiam respicit. Ipse enim est Deus *hamisphat*, cui scilicet ex natura competit exacto iudicio judicare omnes et omnia; ipsius enim natura est ipsa æquitas, ipsa justitia, ipsa providentia, ipsa gubernatio, eaque justissima et sapientissima. Unde Septuaginta vertunt: *Ubi est Deus justitia?* Chalæus: *Ubi est ergo Deus qui facit iudicium?* cuius scilicet proprium est esse omnium iudicem, ac in omnes rigidum exercere iudicium: nimirum idipsum exercet plane et plene in decretorio et ultimo mundi die, qui erit horizon hujus vite et future, distaminans tempus ab eternitate, cœlum a gehenna, beatos a damnatis, in omne ævum, per Christum, quem constituit iudicem universorum, vivorum et mortuorum. Frustra ergo olim clamaverunt, et etiamnum clamant impij et stolidi Judæi: *Ubi est Deus iudicii?* qui nos gentem suam a tot probris et ærumnis, quas a 1300 annis ubique terrarum palimur, iudicat et vindicat. Quocirca æque stolidi Rabbini in Talmud scribunt Deum, quoties reminiscitur calamitatum, quas Judæi a Gentibus ubilibet patiuntur, duas effundere lacrymas in mare Oceanum, et præ dolore pectus utraque manu contundere: quam impiam et ineplam eorum blasphemiam inter alias plurimas recenset et ridet Sixtus Senensis lib. II *Biblioth.* in voce *Talmud*, pag. 142. Verius et sapientius pro Deo contra se sic argumentari deberent: Deus, cum sit iustissimus, justo iudicio nos omnes per 1500 annos abiecit, et punit gravissime: gravissimum ergo scelus patravimus, nimirum occidimus Messiam nostrum, Jesum Christum Deum et Dominum universorum: Deum, inquam, iudicii. Frustra ergo querimus et querimus: *Ubi est Deus iudicii?* nos enim eum occidimus.